№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 февраля 2018 г. г.Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Садыкова Р.Н.

при секретаре Павловой Д.О.,

с участием государственного обвинителя Сайфутдинова Р.Ф.

защитника Иткулова Ю.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, временно не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

в преступлении, предусмотренном ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества, ДД.ММ.ГГГГ в поле возле фермы 

<

адрес> РБ собрал для личного потребления дикорастущую коноплю в полимерный пакет и хранил при себе до его задержания в 16 часов того же дня сотрудниками полиции возле указанного населенного пункта.

В ходе личного досмотра у него обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, весом 52 гр. (после высушивания), которое согласно заключения эксперта является наркотическим веществом - каннабисом.

Каннабис является наркотическим средством и внесен в « Список наркотических и психотропных веществ…», подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» значительный размер наркотического средства - каннабис составляет более 6 гр.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что ему предъявленное обвинение понятно, согласился с ним, и подтвердил свое ходатайство, заявленное добровольно по окончании предварительного расследования после консультации с защитником, о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Также пояснил, что последствия постановления приговора в таком порядке осознает. 

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Иные участники процесса не возражали рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации за совершенные преступления, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, суд заявленное подсудимым ходатайство удовлетворил и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия ФИО1, исходя из представленных доказательств, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явкой с повинной объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в активных действиях виновного в даче правдивых и полных показаний, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит.

Принимая во внимание положительные характеристики подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, обстоятельства совершения преступления, тяжесть содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что цели исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты назначением наказания в виде условного осуждения к лишению свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую либо применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 304, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать постановленным условно с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать осужденного один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией являться на регистрацию, не менять без согласия последних место жительство, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ему отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство,- один полимерный пакет с наркотическим средством –каннабис, весом 50 гр., хранящийся в камере хранения ОМВД России по Уфимскому району РБ, -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий Садыков Р.Н.